



2022年1月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年3月14日

上場会社名 アセンテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3565 URL <https://www.ascentech.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 直浩
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 佐藤 正信 TEL 03(5296)9331
 定時株主総会開催予定日 2022年4月26日 配当支払開始予定日 2022年4月27日
 有価証券報告書提出予定日 2022年4月27日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2022年1月期の業績（2021年2月1日～2022年1月31日）

（1）経営成績

（%表示は対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年1月期 | 6,484 | 8.4 | 708 | 16.6 | 714 | 13.1 | 496 | 17.6 |
| 2021年1月期 | 5,982 | 0.8 | 607 | 33.1 | 631 | 40.0 | 422 | 29.7 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2022年1月期 | 36.93 | 36.32 | 22.4 | 20.2 | 10.9 |
| 2021年1月期 | 31.21 | 30.53 | 22.3 | 20.1 | 10.1 |

（注）当社は、2020年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、2021年1月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年1月期 | 3,576 | 2,351 | 65.6 | 175.05 |
| 2021年1月期 | 3,511 | 2,099 | 59.6 | 154.71 |

（参考）自己資本 2022年1月期 2,345百万円 2021年1月期 2,093百万円

（3）キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2022年1月期 | 38 | △96 | △236 | 1,417 |
| 2021年1月期 | 606 | △96 | △46 | 1,712 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2021年1月期 | — | 0.00 | — | 3.50 | 3.50 | 47 | 11.2 | 2.5 |
| 2022年1月期 | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 | 93 | 19.0 | 4.2 |
| 2023年1月期（予想） | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 | | 17.4 | |

（注）直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年1月期の業績予想（2022年2月1日～2023年1月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|-----|-------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 3,350 | △1.3 | 410 | 1.7 | 410 | 3.2 | 284 | 2.2 | 21.19 |
| 通期 | 6,600 | 1.8 | 780 | 10.2 | 780 | 9.2 | 540 | 8.7 | 40.30 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2022年1月期 | 13,536,800株 | 2021年1月期 | 13,532,400株 |
| ② 期末自己株式数 | 2022年1月期 | 140,372株 | 2021年1月期 | 372株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2022年1月期 | 13,446,405株 | 2021年1月期 | 13,531,179株 |

(注) 当社は、2020年8月1日付けで普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。このため、2021年1月期の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2022年3月14日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。また、決算補足説明資料は同日に当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 貸借対照表 | 4 |
| (2) 損益計算書 | 6 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (持分法損益等) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 12 |
| (重要な後発事象) | 12 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度（2021年2月1日～2022年1月31日）におきましては、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が継続し、国内でも一部の地域において、緊急事態宣言が度々、発令されました。

このような環境下で、在宅勤務・テレワークの導入及びサイバーセキュリティ対策の増加により、当社製品やソリューションに対する需要は引続き堅調であったと考えております。

当事業年度においては、事業戦略の一つである「自社製品の開発と展開」において、新たにゼロトラスト・シンクライアント「Resalio Lynx 300 v5.0」と「Resalio Lynx 700 v2.2」の提供開始を発表いたしました。また、新たに仮想プライベート LTE システムと自社製品である「Resalio Lynx」との連携ソリューションである「Resalio Connect」の提供開始を発表いたしました。

二番目の事業戦略である「継続収入ビジネスの拡大」においては、サブスクリプション型に完全移行した自社製品「Resalio Lynx」や自営保守サービスなどの継続収入ビジネスが拡大を続けました。

当事業年度の売上高は、仮想デスクトップ事業において、仮想デスクトップソフトウェア製品などが増加したこと、クラウドインフラ事業において、大型の仮想デスクトップ基盤及び、サーバ・ストレージ需要の復調や自社製品である「リモートPCアレイ」の地方自治体での導入が増加したことなどにより、増収となりました。

利益面におきましては、自社製品である「Resalio Lynx」が堅調に推移し、「リモートPCアレイ」の出荷も伸びたことや、「継続収入ビジネスの拡大」が寄与し、増益となりました。

これらの結果、当事業年度の経営成績は、売上高6,484,033千円（前年同期比8.4%増）、営業利益708,022千円（前年同期比16.6%増）、経常利益714,433千円（前年同期比13.1%増）、当期純利益496,694千円（前年同期比17.6%増）となりました。

なお、当社はITインフラ事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末の資産合計は、3,576,502千円と前事業年度末に比べて65,435千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が294,499千円減少したものの、商品が188,249千円、前渡金が101,283千円、投資有価証券が59,513千円増加したためであります。

(負債)

当事業年度末の負債合計は、1,225,475千円と前事業年度末に比べて186,041千円の減少となりました。これは主に、前受金が158,404千円増加したものの、買掛金が195,834千円、未払消費税等が70,614千円減少したためであります。

(純資産)

当事業年度末の純資産合計は、2,351,026千円と前事業年度末に比べて251,476千円の増加となりました。これは主に、当期純利益496,694千円の計上により利益剰余金が増加したものの、自己株式192,402千円の取得により減少したためであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べ、294,499千円減少し、1,417,545千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において営業活動により得られた資金は、38,227千円（前事業年度は、606,958千円の収入）となりました。これは主に、税引前当期純利益714,529千円の計上、売上債権の減少額93,135千円があった一方で、たな卸資産の増加額212,648千円、法人税等の支払額264,579千円の支出、仕入債務の減少額195,834千円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において投資活動により支出した資金は、96,517千円（前事業年度は、96,812千円の支出）となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出73,129千円が生じたことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度において財務活動により支出した資金は、236,454千円（前事業年度は、46,798千円の支出）となりました。これは主に、自己株式の取得による支出192,402千円及び配当金の支払による支出47,233千円が生じたことによるものであります。

(4) 今後の見通し

次期につきまして、新型コロナウイルス感染症の影響により、緊急事態宣言が度々、発令されるなどの景気の下振れリスクが高まりつつありますが、在宅勤務・テレワークなどの働き方が定着し、当社が強みをもつITインフラ分野、特に仮想デスクトップへの投資が、多くの企業で拡大基調が継続すると見込んでおります。

当社の主要事業である仮想デスクトップソリューションは、特に昨今、社会的な課題となっている以下の3つの問題を解決できるものと考えております。

- － 情報漏洩、ランサムウェア被害等「情報セキュリティ問題」
- － 災害発生時におけるデータ消失等「事業継続問題」
- － テレワークや在宅勤務を促進する「働き方改革」

このような事業環境のもと、ITインフラ事業においては、仮想デスクトップ、クラウドインフラ、クラウドサービスの事業領域で、ランサムウェア対策ソリューションも含めた「商品ラインナップを拡充」、「継続収入ビジネスの拡大」、「自社製品の開発」を強化し、売上を拡大してまいります。

以上により、次期の業績につきましては、売上高6,600百万円、営業利益780百万円、経常利益780百万円、当期純利益540百万円を見込んでおります。

(単位：百万円)

| | 2023年1月期 | 2022年1月期 | 増減額 | 増減率(%) |
|-------|----------|----------|-----|--------|
| 売上高 | 6,600 | 6,484 | 115 | 1.8 |
| 営業利益 | 780 | 708 | 71 | 10.2 |
| 経常利益 | 780 | 714 | 65 | 9.2 |
| 当期純利益 | 540 | 496 | 43 | 8.7 |

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2021年1月31日) | 当事業年度 (2022年1月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,712,044 | 1,417,545 |
| 売掛金 | 1,097,687 | 1,004,551 |
| 商品 | 181,670 | 369,919 |
| 仕掛品 | 1,712 | 26,111 |
| 前渡金 | 130,807 | 232,090 |
| 前払費用 | 19,615 | 19,063 |
| その他 | 2,849 | 31,538 |
| 貸倒引当金 | △3,846 | — |
| 流動資産合計 | 3,142,540 | 3,100,820 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 31,386 | 31,386 |
| 減価償却累計額 | △8,102 | △10,482 |
| 建物(純額) | 23,283 | 20,904 |
| 工具、器具及び備品 | 147,701 | 160,108 |
| 減価償却累計額 | △113,049 | △130,752 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 34,652 | 29,355 |
| 有形固定資産合計 | 57,935 | 50,259 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 44,280 | 75,149 |
| その他 | 2,528 | 2,595 |
| 無形固定資産合計 | 46,809 | 77,745 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 147,315 | 206,829 |
| 破産更生債権等 | 9,720 | 9,720 |
| 長期前払費用 | 9,199 | 32,195 |
| 保険積立金 | 30,956 | 37,891 |
| 繰延税金資産 | 32,001 | 27,944 |
| その他 | 44,308 | 42,815 |
| 貸倒引当金 | △9,720 | △9,720 |
| 投資その他の資産合計 | 263,781 | 347,676 |
| 固定資産合計 | 368,526 | 475,682 |
| 資産合計 | 3,511,067 | 3,576,502 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2021年1月31日) | 当事業年度 (2022年1月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 494,372 | 298,538 |
| 未払金 | 41,568 | 20,069 |
| 未払費用 | 2,325 | 1,330 |
| 未払法人税等 | 173,607 | 118,517 |
| 未払消費税等 | 70,614 | — |
| 前受金 | 593,887 | 752,291 |
| 預り金 | 1,756 | 1,218 |
| 前受収益 | 587 | 761 |
| その他 | 2,042 | 1,993 |
| 流動負債合計 | 1,380,762 | 1,194,720 |
| 固定負債 | | |
| その他 | 30,755 | 30,755 |
| 固定負債合計 | 30,755 | 30,755 |
| 負債合計 | 1,411,517 | 1,225,475 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 234,036 | 235,653 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 221,036 | 222,653 |
| その他資本剰余金 | 40,000 | 40,000 |
| 資本剰余金合計 | 261,036 | 262,653 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 特別償却準備金 | 1,474 | 275 |
| 繰越利益剰余金 | 1,577,551 | 2,028,084 |
| 利益剰余金合計 | 1,579,026 | 2,028,359 |
| 自己株式 | △336 | △192,738 |
| 株主資本合計 | 2,073,763 | 2,333,927 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 19,770 | 10,323 |
| 繰延ヘッジ損益 | 16 | 924 |
| 評価・換算差額等合計 | 19,786 | 11,247 |
| 新株予約権 | 6,000 | 5,851 |
| 純資産合計 | 2,099,550 | 2,351,026 |
| 負債純資産合計 | 3,511,067 | 3,576,502 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 商品売上高 | 5,098,664 | 5,373,372 |
| サービス売上高 | 883,970 | 1,110,660 |
| 売上高合計 | 5,982,634 | 6,484,033 |
| 売上原価 | | |
| 商品売上原価 | 4,245,739 | 4,602,198 |
| サービス売上原価 | 603,933 | 632,720 |
| 売上原価合計 | 4,849,673 | 5,234,919 |
| 売上総利益 | 1,132,961 | 1,249,113 |
| 販売費及び一般管理費 | 525,752 | 541,090 |
| 営業利益 | 607,209 | 708,022 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 248 | 15 |
| 有価証券利息 | — | 577 |
| 為替差益 | 15,158 | — |
| 受取販売奨励金 | — | 3,500 |
| 助成金収入 | 9,331 | 6,826 |
| その他 | 103 | 292 |
| 営業外収益合計 | 24,841 | 11,213 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | — | 4,417 |
| 株式交付費 | 107 | — |
| その他 | 0 | 385 |
| 営業外費用合計 | 108 | 4,802 |
| 経常利益 | 631,942 | 714,433 |
| 特別利益 | | |
| 新株予約権戻入益 | 48 | 96 |
| 特別利益合計 | 48 | 96 |
| 税引前当期純利益 | 631,990 | 714,529 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 206,341 | 212,283 |
| 法人税等調整額 | △15,296 | 7,825 |
| 過年度法人税等 | 18,576 | △2,274 |
| 法人税等合計 | 209,621 | 217,834 |
| 当期純利益 | 422,369 | 496,694 |

商品売上原価明細書

| | | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|--------------|----------|--|--|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| I 期首商品たな卸高 | | 432,473 | 181,670 |
| II 当期商品仕入高 | | 3,998,974 | 4,794,624 |
| III たな卸資産評価損 | | 48,224 | 11,157 |
| 合計 | | 4,479,673 | 4,987,451 |
| IV 他勘定振替高 | ※ | 4,038 | 4,176 |
| V 期末商品たな卸高 | | 229,894 | 381,076 |
| 当期商品売上原価 | | 4,245,739 | 4,602,198 |

(注) ※ 他勘定振替高の内訳は次のとおりであります。

(単位：千円)

| 項目 | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|-----------|--|--|
| 工具、器具及び備品 | 3,274 | 3,735 |
| 消耗品費 | 764 | 440 |
| 合計 | 4,038 | 4,176 |

サービス売上原価明細書

| | | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) | |
|------------|----------|--|------------|--|------------|
| 区分 | 注記 番号 | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| I 労務費 | | 225,365 | 34.2 | 257,714 | 35.2 |
| II 外注費 | | 379,578 | 57.5 | 403,634 | 55.2 |
| III 経費 | ※1 | 54,860 | 8.3 | 70,158 | 9.6 |
| 当期総製造費用 | | 659,804 | 100.0 | 731,507 | 100.0 |
| 期首仕掛品たな卸高 | | 4,291 | | 1,712 | |
| 他勘定振替高 | ※2 | 58,450 | | 74,387 | |
| 期末仕掛品たな卸高 | | 1,712 | | 26,111 | |
| 当期サービス売上原価 | | 603,933 | | 632,720 | |

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、実際原価による個別原価計算であります。

(注) ※1. 主な内訳は次のとおりであります。

(単位：千円)

| 項目 | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|-------|--|--|
| 地代家賃 | 17,460 | 18,100 |
| 旅費交通費 | 8,640 | 4,469 |
| 消耗品費 | 9,047 | 9,605 |
| 減価償却費 | 14,059 | 31,421 |

※2. 他勘定振替高の内訳は次のとおりであります。

(単位：千円)

| 項目 | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|-----------|--|--|
| 営業活動費 | 2,784 | 2,982 |
| システム整備費 | 2,178 | 4,321 |
| 研究開発費 | 13,838 | 11,745 |
| ソフトウェア | 37,119 | 52,742 |
| ソフトウェア仮勘定 | 2,528 | 2,595 |
| 合計 | 58,450 | 74,387 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年2月1日 至 2021年1月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
|---------------------|---------|---------|----------|---------|----------|-----------|-----------|---------|-----------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | その他利益剰余金 | | | | | |
| | | | | | 特別償却準備金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 233,700 | 220,700 | 40,000 | 260,700 | 2,928 | 1,201,057 | 1,203,985 | △336 | 1,698,050 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 336 | 336 | | 336 | | | | | 672 | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △47,328 | △47,328 | | △47,328 | |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | △1,453 | 1,453 | — | | — | |
| 当期純利益 | | | | | | 422,369 | 422,369 | | 422,369 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 336 | 336 | — | 336 | △1,453 | 376,494 | 375,040 | — | 375,712 | |
| 当期末残高 | 234,036 | 221,036 | 40,000 | 261,036 | 1,474 | 1,577,551 | 1,579,026 | △336 | 2,073,763 | |

| | 評価・換算差額等 | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|---------------------|----------------------|-------------|----------------|-------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 当期首残高 | 247 | — | 247 | 6,048 | 1,704,346 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | 672 |
| 剰余金の配当 | | | | | △47,328 |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | — |
| 当期純利益 | | | | | 422,369 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 19,522 | 16 | 19,539 | △48 | 19,491 |
| 当期変動額合計 | 19,522 | 16 | 19,539 | △48 | 395,203 |
| 当期末残高 | 19,770 | 16 | 19,786 | 6,000 | 2,099,550 |

当事業年度(自 2021年2月1日 至 2022年1月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 自己株式 | 株主資本合計 |
|---------------------|---------|---------|----------|---------|----------|-----------|-----------|----------|-----------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | | | |
| | | | | | 特別償却準備金 | 繰越利益剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 234,036 | 221,036 | 40,000 | 261,036 | 1,474 | 1,577,551 | 1,579,026 | △336 | 2,073,763 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 1,617 | 1,617 | | 1,617 | | | | | 3,234 | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △47,362 | △47,362 | | △47,362 | |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | △1,199 | 1,199 | — | | — | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | △192,402 | △192,402 | |
| 当期純利益 | | | | | | 496,694 | 496,694 | | 496,694 | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 1,617 | 1,617 | — | 1,617 | △1,199 | 450,532 | 449,332 | △192,402 | 260,164 | |
| 当期末残高 | 235,653 | 222,653 | 40,000 | 262,653 | 275 | 2,028,084 | 2,028,359 | △192,738 | 2,333,927 | |

| | 評価・換算差額等 | | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|---------------------|----------------------|-------------|----------------|-------|-----------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 当期首残高 | 19,770 | 16 | 19,786 | 6,000 | 2,099,550 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | | | | △52 | 3,181 |
| 剰余金の配当 | | | | | △47,362 |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | — |
| 自己株式の取得 | | | | | △192,402 |
| 当期純利益 | | | | | 496,694 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △9,446 | 908 | △8,538 | △96 | △8,634 |
| 当期変動額合計 | △9,446 | 908 | △8,538 | △148 | 251,476 |
| 当期末残高 | 10,323 | 924 | 11,247 | 5,851 | 2,351,026 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 631,990 | 714,529 |
| 減価償却費 | 30,764 | 47,579 |
| 株式交付費 | 107 | — |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1,610 | △3,846 |
| 受取利息及び受取配当金 | △248 | △593 |
| 為替差損益 (△は益) | △76 | △1,398 |
| 新株予約権戻入益 | △48 | △96 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △466,326 | 93,135 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 253,382 | △212,648 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | 53,732 | △101,283 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | 6,146 | △6,522 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 73,551 | △195,834 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | 133,568 | 158,404 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | 39,439 | △77,252 |
| その他 | △13,596 | △111,961 |
| 小計 | 743,999 | 302,212 |
| 利息及び配当金の受取額 | 248 | 593 |
| 法人税等の支払額 | △137,289 | △264,579 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 606,958 | 38,227 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | △70,000 | △73,129 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △12,966 | △14,850 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △7,491 | △1,602 |
| 保険積立金の積立による支出 | △6,354 | △6,934 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △96,812 | △96,517 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| ストックオプションの行使による収入 | 564 | 3,181 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △192,402 |
| 配当金の支払額 | △47,362 | △47,233 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △46,798 | △236,454 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △3 | 246 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 463,344 | △294,499 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,248,700 | 1,712,044 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,712,044 | 1,417,545 |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社には、関連会社が存在しないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ITインフラ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|---------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 154.71円 | 175.05円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 31.21円 | 36.93円 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | 30.53円 | 36.32円 |

(注) 1. 当社は、2020年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額を算定しております。

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 2020年2月1日 至 2021年1月31日) | 当事業年度 (自 2021年2月1日 至 2022年1月31日) |
|---|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額 | | |
| 当期純利益金額(千円) | 422,369 | 496,694 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益金額(千円) | 422,369 | 496,694 |
| 期中平均株式数(株) | 13,531,179 | 13,446,405 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 | | |
| 当期純利益調整額(千円) | — | — |
| 普通株式増加数(株) | 299,157 | 228,757 |
| (うち新株予約権(株)) | (299,157) | (228,757) |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要 | — | — |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。